
COPIA

CITTA'  DI  ORIA
PROVINCIA DI BRINDISI

SETTORE 1 SETTORE AFFARI 
GENERALI

SERVIZIO Ufficio Personale

DETERMINAZIONE 
DEL 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

REGISTRO GENERALE N° 630 DEL 23/05/2018

OGGETTO: Consultazioni elettorali per l’elezione diretta del Sindaco ed il rinnovo del Consiglio
Comunale di Domenica 10 Giugno 2018. Liquidazione lavoro straordinario elettorale prestato nel 
primo periodo

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dr.ssa Loredana D`ELIA

 Determina n. 630 /1 Settore Affari Generali del  23/05/2018   -  pag. 1 di 6



COPIA

Premesso che con Decreto del Ministro dell’Interno del 29 Marzo 2018 sono state fissate per la 
data di Domenica 10 Giugno 2018 (con eventuale ballottaggio fissato per la data di Domenica 24 
Giugno  2018)  le  consultazioni  per  l’elezione  diretta  dei  sindaci  e  dei  consigli  comunali  che 
interesseranno anche il Comune di Oria;

 

Che il  Prefetto  di  Brindisi,  Dott.  Valerio  Valenti,  con  Decreto  del  4  Aprile  2018  ha  pertanto 
provveduto a convocare per la richiamata data i comizi elettorali per l'elezione diretta del Sindaco e 
per il rinnovo del Consiglio Comunale di questo Ente;

 

Richiamata la  Determinazione  n.  442  r.g.  del  13/04/2018, successivamente  integrata,  con  la 
quale,  si  è  costituito  l’ufficio elettorale  comunale con la  designazione del  personale impegnato 
nell’espletamento delle varie mansioni relative alle operazioni elettorali per garantire il regolare 
svolgimento delle operazioni, giusto prospetto in essa indicato;

 

Considerato  quindi  che  si  provvedeva ad autorizzare  il  personale  di  cui  al  prospetto  analitico 
riportato nella determinazione sopra richiamata, per il periodo da 16 Aprile 2018 al 15 Giugno 2018 
ad  effettuare  lavoro  straordinario  per  gli  adempimenti  connessi  allo  svolgimento  delle  varie 
operazioni elettorali nei seguenti periodi:

 

Primo periodo: dal 16 Aprile 2018 al 16 Maggio 2018

 

Secondo periodo: dal 17 Maggio 2018 al 15 Giugno 2018

 

Che terminato il primo periodo elettorale si può provvedere a liquidare le prestazioni di lavoro 
straordinario prestate, nei limiti delle ore autorizzate, in occasione di dette operazioni referendarie, 
in  base  alle  ore  effettivamente  autorizzate  e  lavorate  ed  alle  tariffe  per  lavoro  straordinario 
attualmente in vigore in relazione alla categoria di ogni singolo dipendente;

 

Visto il  computo delle ore di lavoro straordinario prestate in entrambe i  periodi da liquidare ai 
dipendenti addetti all’Ufficio elettorale, come risultante dai prospetti riepilogativi delle presenze, 
desunti dal sistema di rilevazione automatico, conservati agli atti;

 

Verificato che le prestazioni rese sono contenute nei limiti delle ore autorizzate;

 

Considerato che ai titolari di posizione organizzativa, in aggiunta alla retribuzione di posizione e di 
risultato, possono essere legittimamente attribuiti solo quegli emolumenti espressamente previsti ed 
ammessi dalla contrattazione collettiva nazionale

 

 Determina n. 630 /1 Settore Affari Generali del  23/05/2018   -  pag. 2 di 6



COPIA

Richiamato a tal proposito  l’art. 18 del CCNL del 21.05.2018 che riprende l’art. 39, comma 2, del 
CCNL del  14.9.2000  e  che  espressamente  prevede  di  corrispondere  ai  dipendenti  incaricati  di 
posizioni organizzative i soli compensi correlati alle prestazioni straordinarie elettorali prestate nel 
giorno del riposo settimanale ai sensi articolo 16 del contratto nazionale del 5 ottobre 200;

 

Ritenuto opportuno provvedere a liquidare ai dipendenti comunali le ore di lavoro straordinario 
effettuate e risultanti dal prospetto di liquidazione;

 

Visto   l’art.  107 del  D.L.gs.  18  agosto  2000  n.  267  che  attribuisce  ai  dirigenti  tutti  i  compiti  
compresa l’adozione degli atti e provvedimenti amministrativi che impegnano l’amministrazione 
verso l’esterno, che non rientrano tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo espressamente 
attribuiti  dalla  legge  o dai  regolamenti  agli  organi  di  governo dell’Ente  o non rientranti  tra  le 
funzioni del Segretario Comunale o del Direttore Generale;

 

Visto altresì l’art. 191 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 in merito alle determinazioni degli impegni di spesa

 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità;

 

Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011;

 

Visto il decreto con cui sono state attribuite alla dott.ssa Loredana D’Elia le funzioni di cui all’art. 
107  comma  2  e  3  del  D.  Lgs.  18  agosto  2000  n.  267  relativamente  al  Servizio  AA.GG.- 
Contenzioso;

 

Ritenuta  pertanto la propria competenza a provvedere in merito, dando altresì atto del proprio 
parere  tecnico  favorevole,  attestato  dalla  sottoscrizione  del  presente  provvedimento,  circa  la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa della presente determinazione ai sensi dell’art. 
147 bis comma 1 del D. lgs 267/2000

 
D E T E R M I N A

 
Per quanto in premessa addotto:
 

1)  Di  impegnare, liquidare e  pagare le  ore  di  lavoro  straordinario  elettorale  effettuato  dai 
dipendenti addetti all'Ufficio elettorale del Comune di Oria nel primo periodo elettorale  (dal 16 
Aprile 2018 al 16 Maggio 2018)  come da prospetto in atti, con imputazione sui relativi capitoli 
di spesa, per un totale di € 9.244,06 comprensivo degli oneri riflessi a carico del Comune, da 
ripartire nel modo seguente:

– € 7.060,77, sul cap. 2720 – liquidazione lavoro straordinario.

– € 1.680,46, sul cap. 2721 – CPDEL su lavoro straordinario.

 Determina n. 630 /1 Settore Affari Generali del  23/05/2018   -  pag. 3 di 6



COPIA

– €    502.83, sul cap. 3310 -  IRAP su lavoro straordinario.

 

2)   Di dare atto altresì che le stesse sono escluse dal calcolo relativo al contenimento della spesa di 
personale di cui all’art. 1, commi 557 e 562, L.296/2006

 

3)   Di dare atto del proprio parere tecnico favorevole, attestato dalla sottoscrizione del presente 
provvedimento,  circa  la  regolarità  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa  della  presente 
determinazione ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

 

4)   Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di    
regolarità  contabile,  attestante  la  copertura  finanziaria,  così  come  disposto  dall'articolo  151, 
comma 4, del T.U.E.L approvato con D.L.gs. 18 agosto 2000 n. 267

 

 

 Determina n. 630 /1 Settore Affari Generali del  23/05/2018   -  pag. 4 di 6



COPIA

________________________________________________________________________________
La presente determinazione:

- Anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'albo 
pretorio on-line.

- Comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la 
prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all'art. 183, comma 9, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 e diverrà esecutiva con l'apposizione della predetta attestazione.

- A norma dell'art. 8 della legge n°241/1990, si rende noto che responsabile del procedimento è la 

Dr.ssa Loredana D`ELIA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Dr.ssa Loredana D`ELIA

________________________________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

In relazione al disposto dell'art. 151, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000 n° 267.

Impegni di Spesa
Num. Anno Capitolo Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

1 2018 2720 LIQUIDAZIONE LAVORO 
STRAORDINARIO ELEZIONI 
AMMINISTRATIVE DEL 10.06.2018 - 
PRIMO PERIODO

7100,00 940

2 2018 2721 CPDEL SU LIQUIDAZIONE LAVORO 
STRAORDINARIO ELEZIONI 
AMMINISTRATIVE DEL 10.06.2018 - 
PRIMO PERIODO

1680,46 961

3 2018 3310 IRAP SU LIQUIDAZIONE LAVORO 
STRAORDINARIO ELEZIONI 
AMMINISTRATIVE DEL 10.06.2018 - 
PRIMO PERIODO

502,83 962

Liquidazione
Num.Imp Beneficiario Descrizione IBAN Importo liq.

940 7060,77

961 1680,46

962 502,83

Nella Residenza Comunale, li25/07/2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO

f.to Dott.ssa Angelica Sabba

 Determina n. 630 /1 Settore Affari Generali del  23/05/2018   -  pag. 5 di 6



COPIA

________________________________________________________________________________
Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n.445/00, dell'art. 20 del D.lgs 82/2005 e norme 
collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.
__________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 1360

Si certifica che copia della presente determinazione sarà pubblicata all'Albo Pretorio online del 
Comune di Oria, dalla data 02/08/2018 per rimanervi gg 15 consecutivi.

Nella residenza Comunale, li 02/08/2018

IL SEGRETARIO GENERALE

f.to  Dott. Rosario Cuzzolini

Visto è copia conforme all’originale

Nella Residenza Cominale, li__________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 Determina n. 630 /1 Settore Affari Generali del  23/05/2018   -  pag. 6 di 6


